is a saját házukban gondoskodtak róla. Ezen okleveleknek az özvegyet 
képviselő István és Iván nem mondott ellent, így az alországbíró meg
hagyta Császta birtokot Rolandék kezén. 

Eredeti: enyhén vízfoltos, az oklevelek kezdő N, és O betűi hiányoznak, 
vörös selyemfonatán lévő barna viaszpecsétje ép – DL 50552. (Ismeretlen prove
nienciájú iratok) 

Az oklevél szövege: 
[N]os comes Martinus viceiudex curie domini regis memorie com
mendantes significamus, quibus expedit tenore presentium uni
versis, quod Stephanus gener domine relicte Johannis dicti Tatar 
et Ivan filius Johannis pro eadem domina cum procuratoriis litteris 
domini Andree illustris regis Hungarie domini nostri personaliter 
conparentes contra Markus filium Posa, Nycolaum filium Mathei, 
Rolandum filium Bekes et fratres eiusdem, ex quibus et pro quibus 
iidem Markus et Rolandus astiterunt, in figura iudicii egerunt 
coram nobis proponendo, quod idem Markus et alii predicti terram 
dicte domine Caztha vocatam, quam dominus Stephanus quon
dam rex Ungarie felicis recordationis dicto Johanni Tatar, marito 
eiusdem contulerat, inter fluvios Soyo et Boldua adiacentem, po
tentialiter occupatam detinerent, in ipsius domine preiudicium et 
gravamen. E converso iidem Markus et Rolandus pro se et aliis pre
dictis responderunt, quod defuncto eodem Johanne dicto Tatar sine 
herede, et eadem terra ad manus regias devoluta, idem dominus 
rex Stephanus ipsam terram Caztha Matheo patri ipsius Nycolay 
et ipsis, ac eidem domine cum filiabus suis dedisset et contulisset 
perpetuo possidendam, ita tamen, ut si ipsa domina vel filie sue 
fuerint maritate, vel ex hoc seculo exalaverint, tandem terra in ius 
et proprietatem ipsorum cederet omnino possidenda, nec de cetero 
dicta domina vel filie sue de eadem terra aliquam optinerent por
tionem, exhibentes ad hoc privilegium eiusdem domini Stephani 
regis super collatione eiusdem terre confectum, assertionem, quam 
dixerunt, continens ad plenum. Adiecerunt insuper, quod super 
dote et rebus parafarnalibus eiusdem domine essent expediti, et ad 
hoc exhibuerunt privilegium Agriensis capituli continens hunc te
norem: 
[O]mnibus Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris presens 
scriptum inspecturis capitulum ecclesie Agriensis salutem in om
nium salvatore, ad universorum notitiam tenore presentium volu
mus pervenire, quod domina relicta comitis Johannis, filia Endus 
de Boemya ex una parte, altera vero Marko filio Posa et Rolando 
filio Bekes de Caztha coram nobis personaliter constitutis prefata 
domina proposuit viva voce, quod totam dotem suam et res para
farnales ob veram dilectionem Marchy et Rolandy predictorum, 
consanguinorum ipsius mariti sui, quia ipsam usque ad hec tem
pora in domibus suis cum victu et vestitu omni reverentia conser
vassent, et nunc usque ad vitam suam per modum prehabitum 
conservarent, eisdem relaxasset, et coram nobis relaxavit anime fi

190 Márton alországbíró 

(+1295., máj. 
1. előtt) 

+1295. máj. 
7., Buda 

liarum suarum vel cognatorum suorum sive extraneorum ab eis
dem vel suis heredibus aliquis repetendam. In cuius rei testimo
nium ad instantiam eiusdem domine presentes contulimus sigilli 
nostri munimine roboratas, presentibus tamen magistro Stephano 
preposito, Johanne lectore, Mathia cantore, Mykow custode, Mar
tino de Pata, Symone de Zemlyn, magistro Ihoanne de Heves ar
chidiaconis et aliis multis, anno Domini M° CC° nonagesimo 
quinto, regnante Andrea illustri rege Ungarie, Lodomerio Strigo
niensi, Jhoanne Colocensi archiespiscopis, domino nostro venera
bili patre, domino Andrea Dei gratia episcopo Agriensi existenti
bus. 
Quibus privilegiis per Stephanum et Ivan procuratoribus eiusdem 
domine non extitit contradictum, verum quia in privilegio regis Ste
phani modo premisso expressum fuit, ut si ipsa domina fuerit ma
ritata, predicta terra omnino in ius et proprietatem Rolandi et alio
rum predictorum cederet, et eadem domina marito legitime nupsit, 
prout procuratores sui per nos in iudicio requisiti affirmarunt, et 
etiam in dote ipsius domine et rebus parefarnalibus iidem Ma
theus(!) et Rolandus expediti sunt, sicut in eodem privilegio Agrien
sis capituli declaratum est. Et sic eadem domina in suis ques tionibus 
seu actionibus penitus defecit, auditis partium propositionibus et 
visis ac perlectis eisdem privilegiis, una cum baronibus et nobilibus 
regni nobiscum in iudicio assidentibus predictam terram Caztha 
Rolando et aliis predictis auctoritate iudiciaria reliquimus perpetuo 
possidendam. Datum Bude, septimo die festivitatis Beati Georgii 
martiris, anno Domini M° CC° nonagesimo quinto. 
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— levele szerint (secundum continentiam litterarum ipsius comitis Martini 
memorialium) egyik részről a Szűz Mária-szigeti apácáknak (sorores ecc
lesie Beate Virginis de Insula), másik részről pedig németi (de Nempty) 
Ambrus fia Jakabnak be kellett mutatni az okleveleiket a Baranya (Ba
ranya) megyei Vajszló (Vayzlo) föld ügyében az alországbíró színe előtt 
Szent György nyolcadán [máj. 1.]. 

Tartalmilag átírta: Márton alországbíró 1295. máj. 7.: 238. sz. reg. 

A tartalmilag átíró oklevél hamis, ám a per valóban lezajlott, csak 
egy hamis oklevelet állítottak ki annak kapcsán. Így kérdéses, hogy az 
itt említett memoriális létezett-e, vagy sem, mindkét lehetőség elképzel
hető, l. bővebben a 238. sz. reg. kommentárját. 
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— levele (littera ab ipso, scilicet comite Martino viceiudice curie ipsius domini 
Andree regis loquans Bude, septimo die octavarum Beati Georgii martyris in 
dicto anno Domini Mo CCo nonagesimo quinto exorta): korábbi memoriális 
levele értelmében [237. sz. reg.] a kitűzött határnapon megjelentek a 
színe előtt a Szűz Mária-szigeti apácáknak (sorores ecclesie beate Virginis 
de Insula) nevében azok officiálisai: Pál és Miklós comes ügyvédvalló le